OfIcio n° 1024/2016-GAPRE
Maringa, 11 de abril de 2016.

Senhor Presidente,

Em atençAo ao Requerimento n° 21/2016, apresentado pela Vereadora Marcia

Socreppa, mediante o qual so!icita que informe se ha possibi!idade de determinar o

destacamento de pe!o menos dois servidores municipais intérpretes de !ibras para atender

pessoas surdas ou mudas durante a rea!izaçao de audiencias püb!icas no ambito do Municfpio,

anexamos parecer da Secretaria Municipal de Recursos Humanos.

A Sua Exce!ência o Senhor
FRANCISCO GOMES DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

SECRETARIA DE RECIJRSOS HUMANOS
DIRETORIA DE cAPAcITAcA0 DE PESSOAS

OfIcio n° 03/201 6
Maringá, 08 de Abril de 2016

Em resposta ao processo n° 19371/2016 venho esclarecer que a Diretoria de Capacitacão
cstá implantando o Curso de Libras. conforme Lei n° 9898 de 09/12/2014. o ultiMO curso realizado
foi cm 2013 e as vagas forarn remanejadas para todos os setores da Preicitura que realizarn
atendimento direto ao publico, assirn näo dispomos atualmente neste setor de pessoas especificas
pam ml finalidade.

Corn o intuito de meihor a qualidade de atendirnento a Prefeitura do Municipio de Maringá.
realizou concurso para professora de Libras sendo a servidora NadieHy de Angeli admitida
21/01/2016 que a partir de 18 de Abril estará desenvolvendo cursos para nivel inicial e
intermediário, quanto a designaçAo desta enquanto interprete. deverã scr tratado diretamente corn a
Secrctaria de Educaçao o setor que está lotada, pois nesta Diretoria esta servidora foi cedida as
seglLndas e quartas-feiras a tarde, somente para desenvolver os cursos ja mencionados.

Como os cursos ainda não iniciararn, sugiro que a Cámara Municipal de Maringd, designe
urna pessoa do quadro para se capacitar corn intuito de contribuir para o desenvolvimento dos
trabalhos neste Legislativo.

Atenciosamente.

3Lrsa
i3497